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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá jazykovou a stylovou analýzou textů jednoho z ženských

internetových magazínů. V teoretické části práce jsou uvedeny charakteristické rysy

publicistického stylu, vznik a vývoj internetu a přesun tradiční tištěné publicistiky na

online formu. Dále jsou v této části uvedena ženská témata a jejich postavení ve světě

médií. Praktická část práce zahrnuje samotnou analýzu jazyka a stylu jednoho

internetového magazínu pro ženy, konkrétně rozbor textů v rovině morfologické,

syntaktické a lexikální. Pozornost je věnována též grafické podobě daného internetového

magazínu a komunikaci autora se čtenářem. Všechny poznatky komplexní analýzy jsou

doloženy množstvím příkladů.

KLÍČOVÁ SLOVA

publicistický styl, žánr, rozhovor, reportáž, článek, jazykové prostředky, ženské

internetové magazíny

ANNOTATION

This bachelor thesis delas with the linguistic and stylistic analysis of x texts of one of the

internet magazines for women. Theoretical part of the thesis presents characteristic features

of the journalistic style, formation and development of the internet and the shift of the

traditional printed journalism into the online form. There are presented the women's topics

and their position in the world of media. The practical part includes the analysis of

language and style of one internet magazine for women. The texts are analyzed from

several language levels, from morphology, syntax and lexicology . Certain attention is

focused on the graphic form of this magazine and on the author's communication with the

reader. All knowledge of the analysis is evidenced by numerous examples.

KEYWORDS

journalistic style, genre, interview, report, article, language resources, women's internet
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Úvod
Internetové magazíny v dnešní době přebírají určité vlastnosti tištěných médií, která

jsou považována za tradiční. Funkce těchto tradičních médií se přesouvá do nového

prostředí. Interaktivita internetu ve spojení s převzatými znaky tradičních médií vede

k novým příležitostem poskytovaným uživatelům – čtenářům, především jim usnadňuje

příjem informací z hlediska úspory času a financí a umožňuje sdílení zkušeností.

Cílem této práce je zjistit specifickou charakteristiku jazyka a stylu jednoho

z internetových magazínů pro ženy, jelikož právě tyto magazíny jsou díky své přístupnosti

čtenářské obci v současnosti velice oblíbené. Jazykovým materiálem pro tuto práci bude

server www.zena.cz Tento web byl vybrán proto, že je součástí serveru www.centrum.cz,

který je jednou z nejčastěji využívaných domovských stránek v České republice. Z důvodu

vysoké návštěvnosti tohoto serveru má k našemu internetovému magazínu přístup velké

množství čtenářů a čtenářek.

V teoretické části práce je věnována pozornost charakteristice publicistického stylu

jako jednomu z druhů funkční stylistiky. Kromě obecných rysů tohoto stylu jsou v práci

popsány typické žánry, stylové normy a jejich provázanost se styly jinými. Dále se tato

práce zabývá otázkou vyjádření souvislostí a výstavbou textu v rovině morfologické,

syntaktické a lexikální, tedy postupem od nejnižších jazykových rovin k vyšším a

charakteristikou druhů jazykových prostředků v těchto rovinách. Jedna z kapitol je

věnována historii internetu a ženských témat v médiích jak tištěných, tak internetových.

Tato část se rovněž zabývá vymezením terminologie, vývojem žánrů a jejich porovnáním v

průběhu přesunu publicistiky z tištěné verze na verzi internetovou. Další kapitola

pojednává o charakteristických rysech a výhodách, kterými internetové magazíny

disponují, což je přístupnost, možnost přímých vstupů uživatelů a čtenářů a časová

flexibilita.

Hlavní metodou při psaní praktické části bude excerpce jazykového materiálu a

jeho následná analýza jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Z hlediska

formálního je pozornost věnována především grafické úpravě webu www.zena.cz, tedy

výběru barev, velikosti a tvaru písma, formátu fotografií a obrázků a také rozložení textů

vzhledem k jejich zařazení k příslušnému žánru. Tyto žánry jsou v práci rovněž

charakterizovány. Další podkapitolou je popis kompoziční výstavby, tedy rozčlenění textů
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na dílčí části. Z hlediska obsahového se tato bakalářská práce věnuje tematice a cílovým

skupinám zkoumaného webu.
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1 Publicistický styl
Abychom mohli lépe charakterizovat jazyk a styl ženských internetových

magazínů, je potřeba nejprve popsat vlastnosti publicistického stylu jako celku.

Publicistický styl je jedním ze stylů, které vymezuje česká funkční stylistika.

Současná stylistika se opírá o Jedličkovu teorii a základní funkční styly dělí na

prostěsdělovací/běžnědorozumívací, odborný, umělecký, administrativní, publicistický a

řečnický.

Publicistický styl zahrnuje všechny podoby komunikace zprostředkované

hromadnými sdělovacími prostředky. Spisovatelská činnost v těchto sdělovacích

prostředcích má za cíl přinášet informace o aktuálních tématech a může být nazývána

žurnalistikou či publicistikou. Někdy jsou tato označení užívána s rozlišením, česká

terminologie je však vnímá velice podobně a používá oba výrazy. Mírným rozdílem je, že

„výrazem publicistika můžeme pojmenovat též soubor časopisů (určitého směru, ve

vymezeném období aj.), a to včetně osob, které je píší, redigují apod“ (Čechová – Krčmová

– Minářová, 2008, s. 245). Oba pojmy tedy zahrnují mediální komunikaci mezi lidmi, při

které probíhá přenos a komentování aktuálních informací o různých událostech. Právě pro

tuto svéráznou veřejnou sféru a jí sloužící oficiální komunikaci se vyvinul specifický

objektivní styl.

Publicistický styl se vyznačuje výraznou dynamikou, vždy odpovídal době, s níž se

měnil. Hodně společných rysů, mimo jiné například část výrazových prostředků, má

publicistický styl se stylem odborným, protože se s ním ve větší nebo menší souvislosti

vyvíjel. Oblast veřejných projevů s funkcí informativní a přesvědčovací existuje již stovky

až tisíce let a určité mluvené publicistické projevy mohou být pokračováním antického

řečnictví. Později se publicistické projevy objevovaly v projevech náboženských i

světských. Vědecká pozornost lingvistů je této oblasti věnována od první poloviny 50. let

20. století. V té době se otázkami publicistického stylu intenzivně zabývali též někteří čeští

lingvisté, například M. Jelínek a J. V. Bečka.

Žurnalistické texty, jež se vyznačují informativní, přesvědčovací (persvazivní) a

hodnotící funkcí, mají široký záběr, a proto je důležité rozlišovat publicistiku například

politickou a sportovní, nebo publicistiku ekonomickou a církevní. Dále také rozlišujeme

formu žurnalistických komunikátů, a to formu mluvenou a psanou. Mluvenou formu

publicistiky představují pořady v rádiu a televizi, psanou formou označujeme periodický
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tisk. Cílem publicistického projevu je působit na vůli a city čtenářů či posluchačů a na

základě tohoto působení je získat, přesvědčit. Podle Současné stylistiky (2008) stojí v

popředí těchto projevů funkce přesvědčovací a získávací, vedle níž ustupuje funkce

informativní poněkud do pozadí. Zvlášť výrazně se to projevuje v některých

publicistických útvarech, jako například v úvodníku, komentáři nebo fejetonu. Jiné útvary,

například reportáž, obsahují převahu prvků obecně vzdělávacích.

1.1 Žánry publicistického stylu
Abychom mohli pojem žánry v mediálních schématech používat, je potřeba mít

základní znalosti o tom, jak je poznat a rozlišovat. V teoretické rovině má žánr určitý

soubor společných znaků v oblasti formy, obsahu a struktury, kterými se odlišuje od

jiných. Pokud mají tedy texty určité vlastnosti, které se objevují i u jiných textů,

automaticky je zařazujeme do skupin textů podobně vytvořených a tím vznikají návody,

jak postupovat při jejich tvorbě. V rovině praktické však nejde jen o formu, obsah a

strukturu, ale také o věk autora, jeho vzdělání, zkušenosti, sociální status a okolnosti doby.

Zda je odlišování žánrů subjektivní záležitost nebo zda existují nějaké obecně platné

postupy pro jejich klasifikaci tedy není tak jednoznačné. Stejně tak vnímání

žurnalistického obsahu příjemcem může být ovlivněno subjektivními faktory jako je jeho

vzdělání, zkušenosti a doba, ve které je text konzumován. Záleží také na tom, jaký obsah si

recipient vybírá, někdo čte jen komentáře – informace získává jinak – například z televize,

nebo ho nezajímají, jde mu především o to, znát souvislosti. Oproti tomu někdo jiný

komentáře zásadně nečte. Důležitý je ovšem také kontext, ve kterém slovo, věta či celý


[…]


Př. 1: Díky nestabilnímu povrchu váš střed těla neustále pracuje, abyste se na míči vůbec

udrželi, takže vlastně při sezení posilujete. (12. 1. 2017)

Př. 2: Taky jste se rozhodli v novém roce víc šetřit? A jak jste na tom po prvním měsíci?

(30. 1. 2017)

Př. 3: Tak se pojďme podívat na pár vychytávek, které pomohou, když jste se po oslavě

vzbudili s třeštící hlavou a žaludkem na vodě. Dokázali jste vstát z postele? Výborně. (30.

12. 2016)

Př.: 4: Přikláním se k tomu, že jsme extrémně přetížení a takhle to nejde dál. (2. 2. 2017)

Komunikace mezi redaktorkou a čtenářkou probíhá také prostřednictvím četných

kontaktových otázek. Ty mohou být buď řečnické, nebo mohou odkazovat na informace v

dalším textu a upoutávat tak pozornost čtenářek a podněcovat chuť dozvědět se více.

Př. 1: Ve srovnání s pokožkou dospělého jedince je velmi citlivá, náchylná k podráždění a

vysušování. Jak o ni pečovat teď v zimě? A jakou pozornost věnovat celoročně intimním

partiím našich dětí? (18. 1. 2017)

Př. 2: Zní to jako banalita, ale nevěřili byste, kolika lidem činí kvalitní spánek potíže. Jste

tak vyčerpaní, že paradoxně nemůžete usnout? Nebo jste se zacyklili v myšlenkách a ty vás

obtěžují natolik, že nemůžete usnout? Zkuste pár změn: například chodit spát v přibližně

stejnou hodinu do vyvětrané místnosti. (8. 1. 2017)

Př. 3: Čím to ale je? Cukrovka je nemoc více tváří, která stále vyvolává dohady. Různé její

typy mohou mít odlišné příčiny. Je pravda, že ji způsobuje příliš mnoho cukru v jídelníčku?

Mohou za diabetes potomků rodiče? A jakou roli hraje věk? (29. 8. 2016)
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit komplexní jazykovou a stylovou analýzu

vybraného internetového magazínu pro ženy a podat ucelený přehled informací o tomto

magazínu z hlediska formálního i obsahového. Tato analýza se opírá o teoretické poznatky

získané studiem odborné literatury a jiných dostupných pramenů zabývajících se

publicistickým stylem a vznikem internetu jako nového média.

Praktická část této práce se zabývá nejprve analýzou témat ženských internetových

magazínů a určením cílových skupin. Na základě věku čtenářek, kterým jsou texty určeny,

byly tyto internetové magazíny rozděleny na dvě skupiny. Hlavním tématem je svět žen,

konkrétně mezilidské vztahy, móda, líčení, zdravý životní styl, často se také objevují

životní příběhy známých i neznámých lidí. Po zanalyzování témat na webu www.zena.cz

je možné říci, že je v textech velmi otevřeně pojednáváno i o takových oblastech jako je

například nevěra či homosexuální vztahy. Dále praktická část práce pojednává o grafické

podobě zkoumaného webu, tedy celkovém vzhledu stránky, rozčlenění jednotlivých rubrik,

úloze fotografií apod. Z hlediska výstavby jednotlivých textů bylo zjištěno, že jsou

všechny texty členěny na titulek, podtitulek a vlastní text. Často se objevují nejrůznější

podnadpisy a odstavce usnadňující čtenářkám orientaci v textu. Texty jsou doprovázeny

množstvím fotografií, v případě rozhovorů se jedná o fotografie jednotlivých osobností

sloužící k jejich přiblížení, v případě článků se používají fotografie ilustrační.

V reportážních textech se objevují jak vlastní fotografie jednotlivých autorek, tak rovněž

fotografie ilustrační.

Zkoumané texty byly na základě vymezení rysů žánrů rozděleny do tří kategorií.

Těmi byly články, jichž je na daném webu nejvíce, rozhovory, které mají taktéž silné

zastoupení a reportáže, kterých je v poměru k již zmíněným kategoriím o něco méně.

Autorky všech textů používají jazyk, který je přednostně určen ženám. Je to jazyk

spisovný, avšak často obohacený o výrazy hovorové a expresivní, často pocházející

z oblastí, ke kterým mají blízko právě ženy, například oblast těhotenství, školství,

partnerských vztahů, manželství či módy. Jako další přiklad lze uvést internacionalismy (z

velké většiny se jedná o anglicismy), slova přejatá a odborné názvy. Tato slova pocházejí

z nejrůznějších oblastí, se kterými jsou v konkrétních textech čtenářky seznamovány. Jsou

to zároveň slova, která však většinová ženská populace nemusí mít zažitá. Pro širší

srozumitelnost bychom v tomto případě redaktorkám doporučili používat bližší vysvětlení
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zejména odborných názvů. Kromě těchto prostředků autorky využívají také obrazná

pojmenování, zejména metafory, které slouží k aktualizaci a oživení textu, nicméně tato

obrazná pojmenování si nekladou za cíl zvýšit literární hodnotu daných textů, na rozdíl od

beletrie, kde mají tyto prostředky primárně estetickou funkci. Redaktorky jsou si vědomy,

že je nezbytné se výběrem jazykových prostředků a typem obrazných pojmenování

přiblížit intelektuální úrovni cílové skupiny čtenářek. V syntaktické rovině jsou zkoumané

texty bohaté na aposiopese, vsuvky, věty zvolací, tázací a přímé řeči. Všechny tyto

prostředky dodávají textům na emocionalitě a autentičnosti. Redaktorky tímto způsobem

vybízejí čtenářky k přemýšlení o tématu, podněcují jejich fantazii a navrhují možná

alternativní řešení nastíněné problematiky. Vzhledem ke stále se rozšiřujícímu

internetovému prostředí je zřejmě, že přibývá také internetových magazínů pro ženskou

čtenářskou obec.
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