Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Anna Machálková

Obor: ČJ - FJ

Název práce v českém jazyce: Jazyk a styl internetových magazínů pro ženy

Název práce v anglickém jazyce: Language and style of internet magazines for

women

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Autorka splnila zadané cíle, zaměřila se na texty s tzv. genderovou vazbou v prostředí internetu jak

po obsahové, tak formální a jazykové stránce. Dosud byla pozornost věnována zejména tištěným

ženským časopisům, a tak úkolem diplomantky bylo tato zjištění porovnat s internetovými texty pro

ženy a poukázat na shody a rozdíly.

Autorka pospala žánry (článek, reportáž, dialog/interview ) a jednotlivé části textů; např. u titulků

se ukazuje shoda s formální podobou titulků v současné publicistice (titulky jsou vícevětné a

graficky strukturované), ale i to, že vztah jednotlivých jeho částí a jeho komunikační funkce jsou

jiné a jazyková stránka neutrální. BP obsahuje např. zjištění, že v reportážních textech nejsou

obsažena slova cizojazyčná, anglicismy (na rozdíl např. od velkého počtu zjištěných cizojazyčných

slov, anglicismů, patrných zejména v časopisech pro mladší ženské čtenářky a v jiných

internetových textech), ba naopak je zde značný počet deminutiv (což zase odpovídá povaze

ženských časopisů), čímž se ukazují jisté rozdíly a shody printových a internetových médií a rozdíly

v povaze textů pro ženské čtenářky vůbec. Na rozdíl od psané publicistiky je zde snad menší výskyt

frazeologismů a téměř „nevýskyt“ obrazných pojmenování atd., což ukazuje na jistou přímočarost

vyjádření a na to, že působivost (a emocionální rovina) je založena v syntaxi a lexiku.

Naopak zcela opačnou podobu představují dialogy, obsahující cizí slova, frazeologismy atd.

Je zde také popsán diskurz, včetně strategií orientující se v daném kontextu na ženské jednání

(seberealizační, motivační atd.) a využití jiných diskurzů, např. především medicínského.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

Práce je po formální stránce dobrá, stylizační a pravopisná úroveň je rovněž vyhovující. Vhodně je

využita jak lingvistická literatura, tak literatura z oblasti teorie médií.

Vyjadřování je přiměřené (někdy by byla vhodnější přece jenom větší terminologická explicitnost)

až na drobné výjimky, např. zbytečného nadužívání nefunkčních adjektiv a adverbií (co jsou to

klasické tvary adjektiv?, takový termín lingvistika nezná, s. 22; skladba je poměrně jednoduchá; s.

23); ojediněle se vyskytne překlep – obline namísto online.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji stupeň C/ velmi dobře.

Slovní komentář:

a) Větší pozornost měla být věnována komunikačním funkcím titulků i jednotlivých vět v textu.

b) Nesouhlasím se zařazením některých výpovědí k metafoře (s. 28), i když bez kontextu je těžké

rozhodnout, zda se jedná o přímé, nebo nepřímé (opis, metafora) vyjádření.

c) Popis variant částic (s. 30) by patřil do hláskosloví a navíc jde o rozlišení stylové variantnosti

jednotlivých podob. Možná větší pozornost měla být věnována právě i hláskosloví (např. sezona vs.

sezóna atd.).

d) U některých jevů měla být větší pozornost věnována jejich interpretaci; týká se to např. užití

krátkých a dlouhých tvarů adjektiv v daných textech.

e) Bylo by potřeba rozlišit kategorii články do více žánrových skupin; přinejmenším formálně

jednotlivé články obsahují již ve svém nadpisu určité „žánrové charakteristiky“ – „dopis“, „tipy“,

„návod“…, nebo jsou vyjádřeny „opisně“: Buďte přirozeně krásná: Nahý make-up krok za krokem.

f) V kapitole Komunikace se čtenářkou se autorka nezmiňuje o statích S. Čmejrkové, zabývající se

tímto lingvistickým tématem. Čmejrková není v tomto smyslu uvedena ani v Literatuře.

g) Seznam literatury není podle abecedy a je rozhozen typem písma (první část je v pořádku, druhá

není).

h) Pozornost mohla být věnována také vztahu textové a grafické složce. To je nahrazeno možností

porovnání obou složek zařazením textů v části Přílohy.

ch) Autorčina zjištění měla být více kontextově porovnána s dosud exitujícími poznatky.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Je žánrová charakteristika v prostředí internetu jednoduchá? Je možné dobře odlišit

jednotlivé žánry? Myslíte, že v prostředí internetu vznikají nové?

4.2
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